
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio Amministrazione 

1/2 

DETERMINAZIONE N. 239 DEL 25/02/2026 

OGGETTO: SCELTA DEL CONTRAENTE - CIG B9E3F47856 - CUP G89I25002120002 - Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 della fornitura e installazione dei nuovi sistemi di 
conferenza per le sale commissione e la sala capigruppo del palazzo del palazzo del Consiglio regionale 
della Sardegna. 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

VISTO il Regolamento di contabilità e amministrazione del Consiglio regionale della Sardegna approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 77 del 18 novembre 2025; 

VISTO il doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028) approvato 
dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta 
del 10 dicembre 2025, n. 88; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 89 (Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2026-2028); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 90 (Bilancio finanziario gestionale 
del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028); 

VISTO il decreto del segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle risorse ai centri di 
responsabilità amministrativa); 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025; 

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, in esecuzione di quanto disposto al punto 2, lett. b, Allegato 1 del 
Programma triennale degli acquisti di cui alla Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39 del 30 gennaio 2025, ha 
provveduto ad avviare la procedura di appalto per la fornitura e posa in opera dei nuovi sistemi di conferenza per le sale 
delle Commissioni e per la sala dei Presidenti dei Gruppi consiliari ormai vetusti e, in parte, non funzionanti; 

VISTA la determinazione n. 101 del 03 febbraio 2026, che ha disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), D. lgs. n. 36/2023, per la fornitura e installazione dei nuovi sistemi di conferenza per le sale commissione e la 
sala capigruppo del palazzo del Consiglio Regionale della Sardegna, e con la quale sono state prenotate le relative 
risorse finanziarie;  

DATO ATTO che, al fine dell’individuazione della migliore offerta economica, sono stati invitati a fornire un preventivo, 
entro le ore 18:00 del 24 novembre 2025, i seguenti operatori economici specializzati nel settore: 

- ABLATIV SRL (C.F./P.IVA 03010590929), con sede in Cagliari (CA), viale Elmas n. 142; 

- ARKYS SRL (C.F./P.IVA 03347320925), con sede in Cagliari (CA), via Calamattia n. 10; 

- ATHENA SRL (C.F./P.IVA 01368460901), con sede in Sassari (SS), Zona Industriale Predda Niedda Nord str. 28 snc; 



2/2 

- EUREL INFORMATICA SPA (C.F. 07347030582 / P.IVA 01753841004), con sede in Roma (RM), via Angelo Bargoni 
n. 78;  

- PANVIDEO SRL (C.F./P.IVA 02937580922), con sede in Selargius (CA), via Montanaru n. 1/3; 

- VAR GROUP SPA (C.F./P.IVA 03301640482), con sede in Empoli (FI), via della Piovola n. 138; 

DATO ATTO che hanno fornito riscontro n. 2 operatori economici: 

- ARKYS SRL (C.F./P.IVA 03347320925), con sede in Cagliari (CA), via Calamattia n. 10, (prot. 12801 del 24/11/2025);  

- ATHENA SRL (C.F./P.IVA 01368460901), con sede in Sassari (SS), Zona Industriale Predda Niedda Nord str. 28 snc, 
(prot. 12836 del 24/11/2025); 

DATO ATTO che in esito alla suddetta richiesta di preventivi, dal raffronto degli stessi, è risultato che il preventivo 
dell’operatore economico ATHENA SRL sia quello che ha quotato la miglior offerta a misura, per una spesa di euro 
108.195,70 (IVA ed oneri di sicurezza inclusi), giusta preventivo prot. n. 12836 del 24/11/2025; 

PRESO ATTO che nell’importo complessivo sono, inoltre, compresi dei prodotti opzionali, migliorativi degli standard 
previsti dal capitolato tecnico, il cui costo è pari ad euro 5.445,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO conveniente e congruo il preventivo presentato dall’operatore economico ATHENA SRL;  

VISTA la conferma del preventivo formalizzata sulla piattaforma SardegnaCAT; 

DATO ATTO che l’offerta presentata è risultata completa e regolare sotto il profilo della documentazione amministrativa 
nonché conveniente e congrua dal punto di vista economico; 

DATO ATTO di aver inoltre eseguito le prescritte verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione mediante 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), ad eccezione della verifica di ottemperanza ai sensi art. 17, legge 
12 marzo 1999, n.68, eseguita fuori Fascicolo Virtuale; 

CONSIDERATO che, per l’importo stimato dell’affidamento, non è necessario richiedere la comunicazione antimafia;  

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici) sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.;  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 
1. Di affidare la fornitura e installazione dei nuovi sistemi di conferenza per le sale commissione e la sala capigruppo del 
palazzo del Consiglio Regionale della Sardegna alla società ATHENA SRL, con sede in Sassari (SS), Zona Industriale 
Predda Niedda Nord str. 28 snc, P.IVA 01368460901, per un importo di euro 108.195,70 (IVA ed oneri di sicurezza 
inclusi); 

2. Di disporre con successivo provvedimento l’impegno della somma complessiva di 108.195,70 (IVA ed oneri di 
sicurezza inclusi), sul capitolo 0051 imputandola all’esercizio 2026 del bilancio finanziario gestionale 2026- 2028. 

 

   Capo Servizio 

   Michele Sias / ArubaPEC S.p.A. 

 


